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ров. Предпочтения отдаются сохранению 100 %-но-
му владению бизнеса, а не расширению и модерни-
зации производства путем привлечения инвесторов.

Основное число инновационно активных пред-
приятий находятся в г. Бишкек и в Иссык-Кульской 
области. Нарынская и Таласская области пока не ак-
тивны в плане инновационной деятельности.

Сложившаяся глобальная экономическая ситуа-
ция как никогда ранее располагает к тому, чтобы 
политики и крупнейшие владельцы бизнеса осозна-
ли необходимость внедрения инноваций как основ-
ной движущей силы развития национальных эконо-
мик. Увеличение масштабов научных исследований 
и внедрений новшеств в экономику, скорее всего, 
потребует значительных капиталовложений, что 
будет интересно не только частным инвесторам, но 
и инвестиционным фондам мирового уровня. Это 
будет способствовать росту ликвидности инстру-
ментов инновационного и венчурного сектора. Не-
смотря на больший риск вложений в развивающие-
ся инновационные компании, отдача от подобных 
инвестиций может оказаться весьма существенной.

Авторами сформулированы основные пред-
ложения по совершенствованию инновационной 
деятельности в Кыргызской Республике:

  необходимо создать системную правовую ба-
зу с целью выбора приоритетных направлений 
по стимулированию и развитию инновацион-
ной деятельности в Кыргызской Республике;

  обеспечить функциональное распределение 
государственных организаций в структуре ин-
новационной деятельности;

  ядром производственно-технологического на-
правления должны стать небольшие по мас-
штабу инновационные центры. Применитель-
но к отечественной экономике целесообразна 
организация инновационных центров на осно-
ве трех моделей: национальных технопарков, 
региональных инновационных центров и тер-
риторий высоких технологий;

  необходимо разработать стратегическую госу-
дарственную политику в области заимствова-
ния и внедрения интеллектуальной собствен-
ности – как зарубежных, так и отечественных 
достижений в области науки и техники с це-
лью активизации инвестиций в инновации;

  необходимо сформировать национальную инно-
вационную систему Кыргызской Республики;

  обеспечить стратегическую переориентацию 
экономики на инновационный путь развития.

УДК 330.526.5

ФИНАНСОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ ОБНОВЛЕНИЯ ДОЛГОСРОЧНОГО ИМУЩЕСТВА

О.К. Курманбеков, А.С. Курманбекова

Предложена возможность применения льгот при начислении амортизации основных средств, разграни-
чении последующих затрат на модернизацию, реконструкцию и техническое перевооружение объектов 
от расходов на проведение их капитального ремонта; использования поправочных коэффициентов к уста-
новленным нормам амортизации.

Ключевые слова: налоговая отчетность; налоговая льгота; амортизационная премия; пониженные нормы 
амортизации; переоценка основных средств.

В Налоговом кодексе (НК) Кыргызской Рес-
публики следует предусмотреть возможность при-
менения так называемой налоговой льготы – спи-
сания части стоимости основных средств в виде 
амортизационной премии. В РФ с 1 января 2006 г. 
организациям представлено право на амортиза-
ционную премию в размере 10 % стоимости ос-
новных средств, которая может единовременно 
включаться в состав косвенных расходов для нало-
гообложения [1, с. 15]. Начиная с 1 января 2009 г. 
предельная величина единовременного списания 

основных средств с полезным сроком использова-
ния от 3 до 20 лет была увеличена до 30 %. Для 
объектов основных средств от 1 до 3-х лет и вы-
ше 25 лет, применяется указанная выше аморти-
зационная премия, равная 10 %. Применение та-
ких налоговых льгот ускорит обновление основ-
ных средств. При этом следует иметь в виду, что 
право единовременного списания части основных 
средств не распространяется на объекты, получен-
ные безвозмездно в качестве вклада в уставный ка-
питал, и по имуществу, переданному в лизинг.
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Амортизационные премии признаются расхо-
дами того налогового периода, в котором произве-
дено начисление амортизации основных средств. 
При использовании налогоплательщиком предо-
ставленной возможности единовременного списа-
ния не более 30 % (10 %) первоначальной стоимо-
сти основных средств, амортизация начисляется на 
первоначальную стоимость, за минусом стоимости 
списания.

Указанная льгота должна быть правом, а не 
обязанностью налогоплательщика. Его решение 
фиксируется в учетной политике. Если налого-
плательщик решил воспользоваться налоговой 
льготой,то данный подход должен быть приме-
нен и при списании расходов по модернизации, 
реконструкции и техническому перевооружению 
объектов основных средств. Расходы, связанные 
с проведением указанных мероприятий являются 
последующими, возникающими после определе-
ния стоимости долгосрочного имущества.

Международные стандарты финансовой от-
четности (МСФО) 16 – “Основные средства” [2] 
предусматривают последующие затраты, отно-
сящиеся к указанным имуществам, которые уже 
были признаны, увеличивают их балансовую 
стоимость, если от них организация ожидает по-
лучить будущие экономические выгоды. МСФО 
38 – “Нематериальные активы” [2, с. 320] предус-
матривают, что последующие затраты на немате-
риальный актив после его приобретения и завер-
шения включаются в их стоимость, если они по-
зволят активу создавать будущие экономические 
выгоды сверх первоначально определенных норм 
и когда могут быть надежно оценены и отнесены 
на актив.

Последующие затраты, связанные с объекта-
ми основных средств, признаются в качестве акти-
вов только тогда, когда они улучшают их состоя-
ние, повышая производительность объектов сверх 
первоначально рассчитанных нормативов. Эти за-
траты возникают не только в результате проведе-
ния модернизации, реконструкции и технического 
перевооружения, но и проведенного капитально-
го ремонта основных средств. Во втором пункте 
статьи 198 Налогового кодекса (НК) Кыргызской 
Республики, как и в МСФО 16, последующие за-
траты, связанные с проведением реконструкции, 
расширения, модернизации, технического пере-
вооружения и частичной ликвидации объектов, 
изменяют стоимость основных средств. Второй 
пункт статьи 203 регламентирует, что расходы 
на капитальный ремонт основных средств, соот-
ветствующие 15 % налоговой стоимости амор-
тизируемой их группы на начало года, подлежат 

вычету из совокупного годового дохода органи-
зации. Сумма расходов, превышающая указанное 
ограничение, увеличивает налоговую стоимость 
амортизационной группы на конец налогового го-
да. Фактическая стоимость ремонта переданных 
в аренду основных средств, произведенных арен-
датором, регулируется в изложенном выше по-
рядке. Поэтому необходимо проводить различия 
между модернизацией, реконструкцией и техни-
ческим перевооружением основных средств, с од-
ной стороны, и с другой – их капитальным ремон-
том. К тому же первые могут осуществляться во 
время капитального ремонта.

К модернизации, достройке и дооборудова-
нию относятся работы, связанные с изменением 
технологического или служебного назначения обо-
рудования, здания, сооружения или иного объекта 
амортизируемых основных средств. Реконструк-
ция предполагает переустройство существующих 
объектов основных средств, связанное с совершен-
ствованием производства и повышением его тех-
нико-экономических показателей в целях увели-
чения производственных мощностей, улучшения 
качества и изменения номенклатуры продукции. 
К техническому перевооружению относится ком-
плекс мероприятий по повышению технико-эко-
номических показателей основных средств или их 
отдельных частей на основе внедрения передовой 
техники и технологии, механизации и автоматиза-
ции производства, замены морально устаревшего 
и физически изношенного оборудования новым, 
более производительным. Следовательно, прове-
денная модернизация, реконструкция и техниче-
ское перевооружение улучшают первоначально 
принятые нормативные показатели функциониро-
вания объектов основных средств.

Расходы на капитальный ремонт основных 
средств осуществляются для восстановления или 
сохранения будущих экономических выгод, кото-
рые организация ожидает в соответствии с перво-
начально рассчитанными нормативами произво-
дительности актива. В частности, капитальный 
ремонт оборудования и транспортных средств 
предусматривает полную разборку агрегата, ре-
монт базовых и корпусных деталей и узлов, замену 
или восстановление всех изношенных деталей на 
новые, а для зданий и сооружений – смену изно-
шенных конструкций и деталей или замену их на 
более прочные и экономичные. Поэтому капиталь-
ный ремонт скорее восстанавливает, чем повы-
шает первоначально рассчитанные нормативные 
показатели производительности. Таким образом, 
принятый порядок начисления амортизации основ-
ных средств зависит от условий, учтенных при их 
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первоначальной оценке и признании, а также бу-
дут ли последующие затраты капитализируемыми 
или возмещаемыми.

Следует остановиться на особенностях начис-
ления амортизации для целей налогообложения. 
При проведении ежегодной переоценки основных 
средств их первоначальная (восстановительная) 
стоимость определяется без учета результатов 
переоценки. Результат переоценки относится на 
изменение величины дополнительного капитала. 
Если по определенным причинам амортизация не 
начислена полностью, но основное средство лик-
видируется по каким-либо причинам, то суммы 
НДС по ним, ранее принятые к вычету, подлежат 
восстановлению на взаиморасчеты с бюджетом. 
При этом сумма налога, подлежащая восстановле-
нию, определяется исходя из остаточной (балан-
совой) стоимости, как выше указано, без учета ре-
зультата переоценки.

На наш взгляд, в НК следовало бы указать 
на возможность применения поправочных (повы-
шающих и понижающих) коэффициентов. В нем 
предусмотрено использование пониженной нормы 
амортизации только по шестой амортизационной 
группе – по расходам налогоплательщика на гео-
логическую подготовку месторождения полезных 
ископаемых, проектные и инженерно-изыскатель-
ные работы, на горно-капитальные и горно-под-
готовительные работы, а также по основным сред-
ствам горнодобывающих и горно-перерабатываю-
щих организаций.

В дорыночной практике начисления аморти-
зации по видам основных средств в зависимости 
от интенсивности их использования предусматри-
валось применение поправочных коэффициентов 
к установленным нормам. Применение специаль-
ных понижающих и повышающих коэффициен-
тов регламентируется в действующем Налоговом 
кодексе Российской Федерации. По основным 
средствам, работающим в агрессивной среде или 
в многосменном режиме, а также имеющим высо-
кую энергетическую эффективность, норма амор-
тизации, за исключением объектов со сроком по-
лезного использования от одного до пяти лет, мо-
жет быть увеличена максимум в два раза.

Под агрессивной средой понимается сово-
купность природных и искусственных факторов, 
под влиянием которых возникает повышенный из-
нос основных средств в процессе их эксплуатации. 
К агрессивной среде приравнивается эксплуатация 
основных средств на взрыво-пожаро-опасной, ток-
сичной, или другой агрессивной технологической 
среде, которая является причиной возникновения 
аварийной ситуации. Если организациям будет 

предоставлена возможность применять к основной 
норме амортизации повышающие (понижающие) 
коэффициенты, то внутри амортизационной группы 
необходимо сформировать отдельную подгруппу их 
применения. По основным средствам, передающим-
ся в финансовый лизинг, норма амортизации может 
быть увеличена максимум в три раза, за исключе-
нием указанного выше имущества со сроком полез-
ного использования до пяти лет, если амортизация 
по ним начисляется нелинейным методом. Такой же 
коэффициент повышения нормы амортизации уста-
новлен по основным средствам, используемым для 
научно-исследовательской деятельности.

В практике Российской Федерации допускает-
ся также начисление амортизации по пониженным 
нормам по усмотрению самой организации, если 
их применение закреплено в учетной политике для 
целей налогообложения в течение всего налогово-
го периода. Использование поправочных коэффи-
циентов к установленным нормам при начислении 
амортизации основных средств позволяет учесть 
степень их использования, а, следовательно, пра-
вильное сопоставление полученного дохода с рас-
ходами на его поступление.

При уточнении начисления амортизации ос-
новных средств следует иметь в виду также случаи 
списания неамортизируемых объектов по различ-
ным причинам. Сумма НДС по таким основным 
средствам, ранее принятая к вычету, подлежит 
восстановлению в расчетах с бюджетом. Сумма 
НДС, подлежащая восстановлению, определяется 
исходя из остаточной (балансовой) стоимости без 
учета результатов переоценки.

Имеют особенности начисления амортиза-
ции основные средства, бывших в эксплуатации. 
Первоначальная стоимость приобретенных объ-
ектов, бывших в эксплуатации, определяется ис-
ходя из договорной цены покупки и расходов, 
связанных с приобретением. Ранее начисленная 
сумма амортизации основных средств его преж-
ним собственником в расчет не принимается. По 
таким приобретенным объектам срок полезного 
использования уменьшается на фактический срок 
их эксплуатации бывшими собственниками. Если 
приобретенный объект основных средств полно-
стью отработал срок полезного его использова-
ния, то покупатель может установить новый срок 
эксплуатации.

При выбытии основных средств (ликвида-
ции или продаже) полученные доходы и расходы 
учитываются в составе прочих неоперационных 
доходов и расходов. Следовательно, полученная 
в результате продажи объекта прибыль или убыток 
сразу включаются в налоговую базу того налого-
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вого периода, в котором была осуществлена про-
дажа. Вместе с тем, убыток от продажи основных 
средств должен уменьшить налогооблагаемую 
прибыль не сразу, а в течение периода времени, 
равного разнице между общим установленным 
сроком использования основного средства и фак-
тическим сроком его эксплуатации.

При использовании метода расчета пере-
менных издержек, постоянные затраты (аренд-
ная плата и равномерная амортизация) следует 
учитывать в расчете прибыли по тому периоду, 
к которому они относятся. Если принять, что по-
стоянные затраты относятся к периоду времени, 
а не на единицу продукции, то переменное каль-

кулирование является более правильным для из-
мерения прибыли.

По нашему мнению, назрела необходимость 
внесения изложенных изменений в НК республи-
ки, которые, с одной стороны, ускорят начисление 
амортизации основных средств, с другой стороны, 
позволят надежно определить амортизационную 
политику организации.
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Формирование благоприятного инвестицион-
ного климата зависит от многих факторов. К фак-
торам наибольшего влияния относятся макроэко-
номическая и политическая стабильность, пред-
сказуемость и последовательность экономической 
политики государства, уровень коррупции в стране, 
качество судебной системы, уровень преступности, 
таможенное и внешнеторговое регулирование. Кро-
ме того, одним из важнейших факторов, влияющих 
на инвестиционный климат, является налоговое за-
конодательство, а также качество налогового адми-
нистрирования. Оценивая налоговое законодатель-
ство Кыргызской Республики с точки зрения инве-
стиционной привлекательности, можно отметить 
следующее. В Кыргызской Республике меньше 
налогов по сравнению с ее ближайшими соседями. 
Этот факт наглядно иллюстрирует таблица 11.

Необходимо учитывать тот факт, что налого-
вые законодательства упомянутых стран отличают-
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ся друг от друга тем, что во всех рассматриваемых 
странах, кроме Кыргызстана, многие неналоговые 
платежи регулируются налоговым законодатель-
ством. Разумеется, они также оказывают опреде-
ленное влияние на инвестиционный климат в госу-
дарстве. Однако, поскольку мы рассматриваем ис-
ключительно влияние налогов, то из таблицы они 
исключены.

Если же рассматривать ставки основных бюд-
жетообразующих налогов в рассматриваемых стра-
нах, то данные таблицы 2 наглядно иллюстрируют, 
что они заметно отличаются в меньшую сторону 
именно в Кыргызской Республике.

Достаточно небольшое количество налогов, 
а также более низкие ставки по сравнению с со-
седними странами, без сомнения, является опреде-
ленным стимулом для предпринимателей и делает 
Кыргызскую Республику привлекательной как для 
отечественных, так и для иностранных инвесторов.

Специальных льгот для иностранных инвесто-
ров в Кыргызском законодательстве не существует. 


